Theod. 25, 13 *laxius*] } Cui. ed. 2 cum ΓΑΟΣΞ, { *latius* } Pith. ed. ex Cui. ed. 1.
— 26, 43 *tantum*] } tamen }

Librum *Ξ* adhibitum esse non credo, quippe cuius usus aliis alterius editionis Cuiacianae locis non confirmetur.

Aliter res se habet de novellis usque ad a. 1571 anecdatis, quarum textus ita, ut in *Pithoeana* habetur, in Cuiaciana repetitur. Variae lectiones in margine a Cuiacio additae omnes fere depromptae sunt ex adnotationibus eidem *Pithoeanae* editioni in fine subiunctis; quarum nonnullas Cuiacio ipsi deberi p. XLVII vidimus. Quae restant aliae ibi non inventae, quamquam aut in libri *A* aut in exemplaris *Paris. Rés. F 2240* marginibus P. Pithoei manu adscriptae habentur, tamen inde sumptae esse non videntur (vide p. LXXI). Pluraeque Pithoei conjecturae sunt, ut ad Theod. 7, 3, 8: *curius civitatum* (cum *F 2240*) — 21 subscr.: *cyro* (cum *A^v* ['lego']. *F 2240*) — Valent. 2, 2, 8/9: *retinendis* (cum *A^v* ['ταυς']. *F 2240*) — 2, 2, 22: *perpetendum* (cum *F 2240*) — 2, 2, 26: *parum* (cum *F 2240*) — 2, 2, 31: *iussionis* (cum *F 2240*) — 13, 57 *militaris* (cum *A^v*) — Anthem. 1, 36 *imminuat* (cum *A^v*). Reliquae paucae nescio an Cuiacio tribuendae sint, ut ad Valent. 11, 11: *geminarum* (cum *F 2240*: 'C'), ad Valent. 7, 3, 15: *sedem* — 13, 64: *ita augendam* — Anthem. 1, 35: *viduitate*.

2^c. Novellae Valent. 2, 3 — 2, 4 — 15 ex 'Observationibus' Cuiacianis descriptae sunt.

Cuiacius igitur ad novam Novellarum editionem parandam Petri Pithoei editione et conjecturis, Francisci Pithoei apparatu usus, ex quibus subsidiis lectiones sibi probatas recepit, cum ipse codicem nullum conferret, praetermissis conjecturis paucis de suo nihil addidit nisi novellas tres ex schedis duabus a. 1577 divulgatas.¹⁾

Novellae Constitutiones Imperatori Iustiniano anteriores, quas *Ritter* in Codicis Theodosiani tomo VI, 2 a. 1745 edidit (cf. Haenel, nov. const. p. XXIV) expressae sunt ad Cuiacianam alteram a. 1586, cuius ordo prorsus servatur. In adnotationibus commentarios atque notas criticas Ritter adiecit: commentarii ad legum historiam atque verba illustranda, ad determinandos imperatores, magistratus, tempora multum valent. Notae criticae multas emendationes, magni plerumque pretii, continent; praeterea adhibitae sunt editiones Sichardiana, Cuiaciana prior, Lugdunensis a. 1593, Rittershusiana, Marvillianas, codex Iustinianus, codicum denique nobis *M* et *G* lectiones collatae; passim accedunt variae lectiones ex libro *Γ* a Goetzio parum accurate excerptae et cum Rittero communicatae.

¹⁾ *Lugdunensis editio a. 1593* a Francisco Fabro procurata (cf. Haenel, nov. const. p. XX sq.) novellas in Cuiaciana altera additas exemplaribus Aurelianensis a. 1586 editionis (p. LXXIV not. 1) nondum divenditis post paginam 538 — p. 593 — p. 595 sqq. adiecit. Ordo novellarum Cuiacianam alteram sequitur, nisi quod nov. Valent. 26 (Cui. ed. 2 = XXXV) — 28 (Cui. ed. 2 = XXXVI) — 36 (Cui. ed. 2 = XXXVIII), ut in Aurelianensi, post Breviarii Valentinianas sub numeris XIII — XIV — XV habentur adeoque 48 tantum novellas Theodosianae leguntur. Praeterea nov. Valent. 2, 3 et 15 bis typis exprimuntur, et in fine Theodosianarum (sub numeris XLVII. XLVIII), ubi in Cuiaciana altera reperiuntur, et in fine Valentinianarum, ubi in Aurelianensi sunt, post nov. Valent. 2, 4 (quae in Cui. ed. 2 inter Marcianas habetur). Item index novellarum Valentiniani desideratarum p. 572 negligenter bibliopolae servatur. — Textus novellarum Breviarii Aurelianensis est; novellae extra Breviarium servatae congruent cum Cuiaciana altera, exceptis novellis Valent. 26 — 28 — 36 — Maiorian. 1 — 2 — 3 — 4 — 5 — 6 (usque ad p. 592), quae ex Aurelianensis exemplaribus, ut Breviarii novellae, proficiuntur.

Marvillianus in novellarum editione codici Theodosiano *Gothofrediano* adiecta (Tom. VI, Lugduni 1665), adhibitis Gothofredi notis atque emendationibus Lugdunensi adscriptis, hac editione in universum nititur (cf. Haenel, nov. const. p. XXIII).

- ZIRARDINVS** Primi novellas in libro *I* solo extantes (Theod. 10, 2 — 15, 2 — 17, 2 — Valent. 1, 1 —
1766 1, 2 — 2, 4 extr.) publici iuris fecerunt atque legum novellarum, quae corpori Maioriani
IMADVTIVS insunt, ordinem in *I* propositum restituerunt *Zirardinus* (a. 1766) et *Amadutius*
1767 (a. 1767). Editiones eorum, de quibus in capite altero p. XXV sqq. egi (cf. etiam Haenel,
nov. const. p. XXIV sqq.), neque in describendis novellis neque in commentariis verbo-
sissimis eam, qua opus erat, diligentiam praestabant.
- BECKIVS** *Beckius* in 'Iuris Civilis Antejustiniane' tomo posteriore Berolini a. 1815 divulgato
1815 (p. 1217 sqq.; cf. Haenel, nov. const. p. XXVI) primus et 'novellas constitutiones Iustiniano
anteriores' ex diversis editionibus coniunctas omnes in unum corpus collegit et indicem
secutus ab Amadutio ex libro *I* propositum Theodosianas Valentinianasque recte distri-
buit. Sed ordine, quem *I* servavit, non semel immutato plures novellae suo loco motae
sunt: ita ex Theodosianis, ut omittam nov. Theod. 1 Theodosiano praefixam, Theod. 3
(= Th. VI) — 7 (= Th. IX) — 25 (= Th. V); inter Theodosianas sub numero XXVI relata
est nov. Valent. 15. Ex Valentinianis transpositae sunt Valent. 2, 2 (= Val. XI) — 2, 3
(= Val. XIII) — 2, 4 (= Val. XXXVII) — 13 (= Val. XIX) — 16 (= Val. III) — 20
(= Val. XVI). — Ad contextum quod attinet, constitutionum verba paragraphis distin-
guuntur, Breviarii interpretationes omittuntur. Beckius in universum innititur Ritteriana
editione (in apparatu saepius voce *vulg.* indicata), quam libri *I* (= Ott.) lectionibus ex
Amadutio depromptis emendat; passim, potissimum in apparatu, adhibentur codices *M*
et *G*, editiones Sichardiana (= *S*), Cuiaciana duae, Pithoeana a. 1689, Rittershusiana,
Marvillianiana, Zirardiniana, aliorum notae, codex denique Iustinianus.
- HAENELIVS** Anterioribus editionibus longe praestat Haeneliana in corpore iuris Bonnensi prodita
1844 ('Novellae constitutiones imperatorum Theodosii II., Valentiniani III., Maximi, Maioriani,
Severi, Anthemii ad librorum manuscriptorum et editionum fidem recognovit et
annotatione critica instruxit Gustavus Haenel Lipsiensis', Bonnae a. 1844). Magna *Haenelii*
de Theodosiano Breviarioque Alariciano merita neque minora editoris vitia Mommsen in
primo huius operis volumine (p. CXVII) luculenter exposuit. Idem dicendum est de
Novellarum editione. Nam ut collatis codicibus omnibus tunc temporis notis textus
fundamenta fere certa iecit, quibus nostra etiam editio nititur: ita in confiendo apparatu,
congestis undique sine delectu et codicum et editionum lectionibus, rem minime accurate
et diligenter gessit adeoque multo minorem atque in Theodosiano fidem meretur. Accedit
quod, non recte perspectis primae et tertiae syllogae, scilicet corporis Maioriani et Bre-
viarii aucti, origine ac vi, quae leges, qui codices ad utramque earum pertinerent quaerere
supersedit. — Ad codices a. 1844 ab Haenelio adhibitos pauci addendi sunt, nempe codices
Eporedienses *E* et *X*, Legionensis *H*, *Vaticanus* denique *reg. 1050* (p. LIV), quem in libello
gratulatorio in Caroli de Savigny honorem a. 1850 conscripto tractavit; praeterea eum
latuerunt schedarum Cuiacianarum apographum Pithoeanum in cod. *Paris. Dupuy* n. 702
(p. XXIX) repertum, exemplaria Sichardiana *Paris. Rés. F 380* (p. XLIV sq. LXVI sq.),
Cuiaciana prioris *Paris. Rés. F¹* (p. LXXII sq.), Pithoeana a. 1571 *Paris. Rés. F 2240*
(p. LXXI). — Novellarum rectum fere ordinem Haenel exhibuit, constitutionibus in suum
locum restitutis, nisi quod novellae Valent. 15 ultimum inter Theodosianas locum attribuit
Beckium secutus; praeterea in ordinandis novellis Valentiniani inde a 18 usque ad 21 a
codice *I* discessit (p. XVI), iniuria denique fragmentum miserrime truncatum, quod Fuldensis
servat (p. XXIV), sub 'divi Maximi' novellae nomine editioni p. 265/266 inseruit.